

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2024-031

中国振华(集团)科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国振华（集团）科技股份有限公司（以下简称本公司）于 2024 年 4 月 25 日召开第九届董事会第二十五次会议，审议通过《2023 年度财务决算报告》。此议案需提交股东大会审议。报告内容如下：

一、2023年度公司财务报表审计情况说明

2023 年度（以下简称报告期），本公司及控股子公司财务报表由大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称大信）审计。经审计，大信认为本公司财务报表在所有重大方面公允反映了 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量，并为本公司 2023 年度合并财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化的情况说明

（一）合并报表范围发生变化的说明。

报告期纳入本公司合并报表范围的全级次企业户数为 14 户，较上年同期无变化。

（二）会计政策发生变化的说明。

1. 经公司第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》，变更的主要内容是对采用账龄组合计提的1年内应收款项预

期信用损失率的会计估计进行变更,以更加客观公允地反映公司的财务状况与经营成果。

(1) 变更前采用的会计估计

按账款组合计提的应收款项,预期损失率如下:

账龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
1年以内 (含1年)	4	4
1-2年	10	10
2-3年	30	30
3-4年	50	50
4-5年	60	60
5年以上	100	100

(2) 变更后采用的会计估计

按账龄组合计提的应收款项,变更后预期损失率如下:

账龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
信用期内且0-6个月 (含6个月)	1	1
7-12个月 (含12个月)	5	5
1-2年 (含2年)	10	10
2-3年 (含3年)	30	30
3-4年 (含4年)	50	50
4-5年 (含5年)	60	60
5年以上	100	100

具体会计估计变更公告详见巨潮资讯网《关于会计估计变更的公告》(公告编号 2023-088)。

2. 公司根据财政部发布的《企业会计准则解释第16号》(财会〔2022〕31号)相关规定进行的会计政策变更,本次会计政策变更是公司根据法律法规和国家统一的会计制度的要求进行的变更,根据深圳证券交易所股票上市规则等有关规定,无需提交董事会、监事会和股东大会审议,对公司

的财务状况、经营成果和现金流无重大影响，不存在损害公司和股东利益的情形。具体会计政策变更公告详见巨潮资讯网《关于会计政策变更的公告》（公告编号2024-015）。

三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

单位：万元

项目	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
营业收入	778,929	726,687	52,242	7.19%
利润总额	311,858	275,262	36,596	13.29%
归属于上市公司股东的净利润	268,209	238,268	29,941	12.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	255,329	230,521	24,808	10.76%
经营活动产生的现金流量净额	123,186	82,129	41,058	49.99%
项目	本报告期末	上年度期末	同比增减额	同比增减(%)
总资产	1,797,451	1,357,780	439,672	32.38%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,434,860	975,621	459,239	47.07%

主要会计数据变动分析如下：

（一）营业收入较上年同期增加 52,242 万元，增长 7.19%。主要原因是报告期公司按照董事会坚持聚焦主业、稳中求进的工作要求，紧抓下游高可靠客户需求增长的市场机遇，高附加值产品销售增长。

（二）利润总额较上年同期增加 36,596 万元，增长 13.29%，利润总额分板块明细见下表：

单位：万元

板块名称	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
新型电子元器件	307,363	281,176	26,187	9.31%
现代服务业	4,495	-5,914	10,409	176.01%
合计	311,858	275,262	36,596	13.29%

1. 新型电子元器件板块利润总额同比增加 26,187 万元，增长 9.31%，主要原因是报告期高可靠产品销售收入同比增长以及高附加值产品销售

占比增加。

2. 现代服务板块利润总额同比增加 10,409 万元，增长 176.01%，主要原因一是报告期投资性房地产公允价值变动同比增加利润总额 5,018 万元；二是报告期联营企业投资收益同比增加 1,419 万元；三是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款取得收益同比增加 747 万元；四是振华科技母公司职工薪酬及股权激励费用减少导致管理费用同比减少 1,097 万元。

(三) 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加 24,808 万元，增长 10.76%。主要原因一是报告期公司实现的经营性利润较上年同期增加；二是因政府补助增加非经常性损益同比增加。

(四) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 41,058 万元，增长 49.99%。主要原因一是报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 67,374 万元；二是因营业收入及利润的增长带来的税费增加，使报告期支付各项税费同比增加 24,031 万元。

(五) 归属于上市公司股东的所有者权益较年初增加 459,239 万元，增长 47.07%。主要原因一是报告期公司向特定对象发行股票，取得募集资金 251,231 万元；二是报告期公司实现归属于母公司所有者净利润增加净资产 268,209 万元；三是报告期公司分配 2022 年度现金红利减少净资产 59,587 万元。

四、2023年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产主要项目构成及变动分析。

单位：万元

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
------	------	------	------	----------

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动资产	1,412,045	999,054	41.34%	
其中：货币资金	258,313	181,106	42.63%	主要一是报告期部分企业销售增加导致销售商品收到的现金同比增加；二是报告期公司向特定对象发行股票取得募集资金。
应收账款	472,920	232,341	103.55%	主要为受新型电子元器件板块营业收入增加以及回款期延长的影响，部分企业应收账款同比增加。
交易性金融资产	210,000			主要为报告期公司用暂时闲置的募集资金购买银行结构性存款。
应收票据	235,998	323,896	-27.14%	主要为新型电子元器件板块应收商业承兑汇票到期承兑。
预付款项	5,106	10,185	-49.87%	主要为原材料采购预付款同比减少。
其他应收款	2,208	5,710	-61.33%	主要为报告期收到乌当区房屋征收局征收房屋土地补偿款。
存货	209,653	228,831	-8.38%	主要一是报告期发出商品同比减少；二是部分企业储备原材料以及为满足订单交付而提前备货。
二、非流动资产	385,406	358,726	7.44%	
其中：长期股权投资	33,080	31,520	4.95%	主要为报告期联营企业业绩增长。
投资性房地产	61,739	60,659	1.78%	主要为公允价值变动。
固定资产	191,773	164,460	16.61%	主要为报告期部分企业生产线建设项目达到预定可使用状态转入固定资产。
在建工程	28,205	32,302	-12.68%	主要为报告期部分企业生产线建设项目达到预定可使用状态转入固定资产。
使用权资产	7,491	11,591	-35.37%	主要为报告期部分企业承租房屋建筑物减少。
其他非流动资产	13,725	6,439	113.16%	主要为报告期设备工程预付款同比增加。
资产合计	1,797,451	1,357,780	32.38%	

（二）负债及所有者权益结构及变动分析。

单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动负债	225,216	240,963	-6.53%	
其中：短期借款	48,590	38,463	26.33%	主要为报告期部分企业根据生产经营资金需求，短期借款同比增加。
合同负债	3,236	8,086	-59.98%	主要为报告期销售产品预收货款同比减少。

项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
应付票据	23,180	41,742	-44.47%	主要为报告期部分企业结算采购款的票据到期承兑。
应付账款	110,368	123,352	-10.53%	主要为报告期部分企业应付材料采购款到期清偿。
应交税费	18,412	13,944	32.04%	主要为报告期末应缴增值税和企业所得税增加。
一年内到期的非流动负债	15,227	7,264	109.61%	主要为1亿元长期借款根据到期时间转入一年内到期的非流动负债。
二、非流动负债	137,569	141,519	-2.79%	
其中：长期借款	66,973	70,960	-5.62%	一是报告期将1亿元长期借款转至一年内到期非流动负债；二是报告期部分企业新增金融机构长期借款。
租赁负债	6,449	9,028	-28.57%	主要为报告期部分企业承租房屋建筑物减少。
递延收益	22,082	17,468	26.41%	主要为报告期部分企业收到政府补助拨款增加。
负债合计	362,785	382,482	-5.15%	
三、所有者权益合计	1,434,667	975,298	47.10%	
其中：归属于母公司所有者权益	1,434,860	975,621	47.07%	见主要会计数据变动分析说明。

(三) 经营成果分析。

单位：万元

项目	2023年度	2022年度	同比增减额	同比增减
一、营业收入	778,929	726,687	52,242	7.19%
二、营业总成本	474,781	440,056	34,725	7.89%
其中：营业成本	316,697	270,874	45,823	16.92%
税金及附加	8,644	6,579	2,064	31.38%
销售费用	30,763	29,962	801	2.67%
管理费用	71,185	77,718	-6,533	-8.41%
研发费用	44,034	51,619	-7,585	-14.69%
财务费用	3,458	3,302	156	4.72%
加：其他收益	13,871	8,945	4,926	55.07%
投资收益	3,500	2,198	1,302	59.24%
公允价值变动收益	2,161	-2,314	4,475	193.39%
信用减值损失	-5,119	-7,786	2,667	-34.25%
资产减值损失	-7,459	-12,521	5,062	-40.43%

资产处置收益	96	259	-163	-62.93%
三、营业利润	311,198	275,413	35,785	12.99%
加：营业外收入	1,147	618	529	85.60%
减：营业外支出	487	769	-282	-36.67%
四、利润总额	311,858	275,262	36,596	13.29%
减：所得税费用	43,518	36,935	6,583	17.82%
五、净利润	268,339	238,327	30,012	12.59%
其中归属于母公司净利润	268,209	238,268	29,941	12.57%

1. 营业收入变动分析见主要会计数据变动分析说明。

2. 营业成本较上年同比增加 45,823 万元，增长 16.92%，主要原因是新型电子元器件板块销售增长，且新型电子元器件板块报告期面临一定的产品价格下行压力，导致营业成本增长幅度超过营业收入的增长幅度。

3. 税金及附加较上年同比增加 2,064 万元，增长 31.38%，主要原因是应税营业收入增长带来的税金及附加增加。

4. 销售费用较上年同比增加 801 万元，增长 2.67%，主要原因是报告期公司加大产品的市场推广力度，业务招待费及业务经费同比增加 969 万元。

5. 管理费用较上年同比减少 6,533 万元，下降 8.41%，主要原因一是报告期发生管理人员绩效奖励的时间与上年不一致职工薪酬同比减少 2,469 万元；二是上年同期部分企业办公楼修缮改造导致报告期修理费同比减少 1,198 万元；三是部分企业根据业务实际调整长期待摊费用等费用归集口径，报告期调整至制造费用所致。

6. 研发费用较上年同比减少 7,585 万元，下降 14.69%，主要是报告期企业根据产品研发进度，研发投入同比减少。

7. 财务费用较上年同比增加 156 万元，增长 4.72%，主要原因是报告

期部分企业借款规模同比增长。

8. 其他收益较上年同比增加 4,926 万元，增长 55.07%，主要原因是报告期根据项目实施进度结转的政府补助较上年同期增加。

9. 投资收益较上年同比增加 1,302 万元，增长 59.24%，主要原因一是按权益法确认联营企业投资收益同比增加；二是报告期用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款取得的投资收益同比增加。

10. 公允价值变动收益为 2,161 万元，较上年同期增加 4,475 万元，主要原因是报告期末投资性房地产公允价值变动增加。

11. 报告期信用减值损失为-5,119 万元，较上年同期减少计提 2,667 万元。主要原因是报告期公司对采用账龄组合计提的 1 年内应收款项预期信用损失率的会计估计进行变更，计提预期信用减值损失较上年同期减少。

12. 资产减值损失较上年同比减少 5,062 万元，下降 40.43%，主要原因是报告期根据存货、固定资产可变现净值计提的存货跌价损失及固定资产减值损失较上年同期减少。

13. 资产处置收益同比减少 163 万元，下降 62.93%，主要原因是报告期部分子公司无形资产、投资性房地产处置利得同比减少。

14. 营业外收入较上年同比增加 529 万元，增长 85.60%，主要原因是报告期供应商的罚款收入同比增加。

15. 营业外支出较上年同比减少 282 万元，下降 36.67%，主要原因是非流动资产毁损报废损失及对外捐赠同比减少。

16. 利润总额变动分析见主要会计数据变动分析说明。

17. 所得税费用较上年同比增加 6,583 万元, 增长 17.82%, 主要原因是报告期利润总额增长, 当期应交企业所得税增加。

(四) 现金流量分析。

单位: 万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	123,186	82,129	41,058	49.99%
投资活动产生的现金流量净额	-251,818	-38,598	-213,221	-552.42%
筹资活动产生的现金流量净额	212,947	-33,713	246,661	731.64%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 41,058 万元, 变动分析见主要会计数据变动分析相关说明。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 213,221 万元, 主要原因是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款收回投资收到的现金与投资支付的现金净额较上年同期减少 214,000 万元。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 246,661 万元, 主要原因一是报告期公司向特定对象发行股票, 取得募集资金导致吸收投资收到的现金同比增加 248,824 万元; 二是报告期取得借款收到的现金与偿还债务支付的现金净额同比增加 30,847 万元; 三是报告期现金分红增长, 分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比增加 45,682 万元。

五、主要财务指标完成情况

项目	2023 年	2022 年	同比增减	变动主要原因说明
一、偿债能力指标				
流动比率 (次)	6.27	4.15	2.12	主要因为报告期公司向特定对象发行股票取得募集资金以及应收账款同比增加。
速动比率 (次)	5.33	3.2	2.13	同上。
资产负债率%	20.18%	28.17%	-7.99%	主要因为报告期公司向特定对象发行

项目	2023年	2022年	同比增减	变动主要原因说明
				股票取得募集资金以及报告期经营积累致净资产增加，负债总额增幅低于净资产增长幅度。
二、资产周转能力指标				
应收账款周转率（次）	2.0	3.28	-1.28	主要因为报告期应收账款回款难度加大，应收账款增长幅度高于营业收入增长幅度。
存货周转率（次）	1.36	1.21	0.15	主要因为公司报告期发出商品减少，存货增长幅度低于营业成本增长幅度。
三、盈利能力				
基本每股收益（元/股）	5.1277	4.5969	11.55%	主要原因报告期实现归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 29,941 万元。
稀释每股收益（元/股）	5.1277	4.5969	11.55%	同上。
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	4.8814	4.4470	9.77%	主要原因一是报告期归属于母公司所有者的经营性净利润同比增加，二是报告期非经营性损益同比增加。

特此公告。

中国振华（集团）科技股份有限公司董事会

2024年4月27日